مهمترین تجارب جمعی ایرانیان که بصورت خاطرات جمعی خودآگاه و ناخودآگاه، منظر اندیشه‌ورزی و عمل آنها را ساخته است، از حوادثی نشأت گرفته که همه به نحوی به تلاقی‌های نظامی، فرهنگی، فکری و اجتماعی عالم ایرانی با عالم مدرن باز می‌گردد. مقصود از عالم ایرانی، عالم پیش از تلاقی با پدیدارهای مدرن است. برخی از تحلیلگران شروع تلاقی ایرانیان با عالم مدرن را شکست لشکر عباس میرزا از سپاه روسیه می‌گیرند [۱۸۲۸ م. / ۱۲۴۳ ق. (بهنام، ۱۳۷۵، ص ۱۲)]. با این شکست نخبگان و سیاستمداران ایرانی بطور جدی بوجود رقیب و "دیگری قدرتمندی" توجه پیدا کردند. رقیبی که به هیچ عنوان قابل چشم‌پوشی نبود. فکر ارتباط با دول اروپائی، اخذ علوم و فنون جدید و تأسیس دارالفنون و تدبیرات و تصمیماتی که بتدریج افزایش یافت همه نشان‌دهنده شکست تدریجی عالم یکدست ایرانی و آغاز دوره‌ای پرتلاطم در تاریخ ایرانیان بود.

گزارش گوینو از وضع فلسفه در نیمه قرن نوزدهم در ایران حکایت از رونق فلسفه تا این زمان دارد (گوینو، بی‌تا، ص ۹۰). اما در کنار فلسفه اسلامی بتدریج توجه به فلسفه‌های غربی شروع می‌شود. اولین اقدام برای ترویج فلسفه اروپائی در ایران یعنی ترجمه «گفتار در روش» دکارت (سال ۱۲۷۹ق- ۱۸۶۲م) به مقتضای خواستی سیاسی است. گوینو به عنوان وزیر مختار دولت فرانسه در ایران به قصد گشودن راه ترقی و پیشرفت برای ایرانیان ترجمه این کتاب را توصیه می‌کند (آدمیت، ۱۳۵۶، صص ۲۱-۱۷). این کتاب با عنوان حکمت ناصریه در سال ۱۲۷۰ ق. چاپ سنگی می‌شود (مجتهدی، ۱۳۵۴، ص ۳۹).